
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 5

SERVIZIO  RESP. SETTORE 5

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 152 del 30-03-2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE INCENTIVO ECONOMICO EMERGENZA COVID
19: MISURE STRAORDINARIE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'
ECONOMICHE LOCALI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO (Fondo di sostegno delle attività economiche artigianali e
commerciali nelle aree interne L.27/12/2019 n.160 e s.m.i.).
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI.

Il Responsabile del SETTORE N. 5

VISTA la determina n. 726 del 31.12.2021 con la quale:
-  si approvava lo schema di Avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali, operanti nel Comune di
Firenzuola, nonché l’allegato A (domanda di ammissione all’avviso pubblico);
- si impegnava la somma messa a disposizione di € 46.439,00 sul cap. 1215/3 del bilancio di
previsione 2021;
- si demandava a successivo atto l’approvazione della graduatoria e la liquidazione dei contributi
agli aventi diritto;
- si dava atto che sarebbero state richieste le visure delle aziende beneficiarie e che avremmo
provveduto ai conseguenti adempimenti di pubblicità sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato per
l’assegnazione dei fondi sopracitati;

DATO ATTO:
CHE i beneficiari del presente Avviso sono le piccole e micro imprese come definite dal
decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005* - che:

svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche in ambito
commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle Imprese artigiane) attraverso un’unità
operativa (unità locale) ubicata nel territorio del Comune di Firenzuola ovvero
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale;
sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della
presentazione della domanda;
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e  non  sono soggette a procedure di
fallimento o di concordato preventivo.;

CHE l’ammontare complessivo del contributo di € 46.439,00 è così ripartito:



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

- l’85% come rimborso spese destinato alle imprese che hanno avuto una perdita di fatturato
superiore al 20% nel periodo 01/01/2021-30/06/2021, rispetto allo stesso periodo dell'anno
2019 o a quelle che hanno realizzato le iniziative di cui di cui all’art. 5 punto 2 dell’avviso di
che trattasi. Le due forme di rimborso sono da considerarsi alternative e non cumulabili;
- il 15% come rimborso spese destinato alle imprese che hanno avviato l’attività nel periodo
dal 1 gennaio 2020 alla scadenza dell’avviso in oggetto;

CHE il contributo sarà elargito secondo i seguenti criteri:
per le imprese che hanno avuto nel periodo 01/01/2021-30/06/2021 una perdita dia)
fatturato superiore al 20% rispetto allo stesso periodo dell'anno 2019, sarà previsto un
rimborso forfettario pari ad € 1.000,00;
per le imprese che hanno realizzato le iniziative di cui all’art. 5 punto 2 dell’avviso,b)
l’importo avrà un’entità del 50% delle spese documentate presentate, fino ad un
massimo di € 1.000,00 (mille);
per le imprese che hanno avviato l’attività nel periodo dal 1 gennaio 2020 allac)
scadenza dell’avviso, l’importo deriverà dalla ripartizione del 15% del contributo di
cui all’ avviso per il numero delle domande pervenute.

CONSIDERATO che alla scadenza dell’avviso pubblico sono pervenute al protocollo del
Comune n. 45 istanze di cui n. 34 per perdita fatturato, n. 4 per iniziative di cui all’art. 5
punto 2 dell’avviso, n. 7 per nuove aperture;
DATO ATTO che delle sopra citate domande:

n. 44 sono risultate ammissibili;
n. 1 non ammissibile in quanto attività agricola non legata all’attività commerciale,
come chiarito dalla FAQ ministeriale n. 5;

CONSIDERATO che per le motivazioni espresse sopra, il contributo è così ripartito:
alle n. 34 imprese che hanno avuto nel periodo 01/01/2021-30/06/2021 una perdita dia)
fatturato superiore al 20% rispetto allo stesso periodo dell'anno 2019 sarà elargito un
contributo totale di € 34.000,00;
alle n. 3 imprese che hanno realizzato le iniziative di cui all’art. 5 punto 2 dell’avviso,b)
sarà elargito un contributo totale di € 3.000,00;
alle n. 7 imprese che hanno avviato l’attività nel periodo dal 1 gennaio 2020 allac)
scadenza dell’avviso, sarà elargito un contributo totale di € 6.965,85, pari al 15%
dell’importo totale a disposizione;

DATO ATTO che:
l’importo complessivo a disposizione è pari ad € 46.439,00;
l’importo assegnato agli aventi diritto è pari ad € 43.965,85;
le somme residue ammontano ad € 2.473,15;

CONSIDERATO che nell’avviso si prevedeva che “In caso di disponibilità economica
superiore alle domande ricevute, le somme residue a disposizione, verranno ripartite fra gli
aventi diritto fino a concorrenza della spesa sostenuta o proporzionalmente alla stessa”,

RITENUTO opportuno assegnare le somme residue mediante ripartizione delle stesse per il
numero degli aventi diritto, per un importo cadauno pari ad € 56,21;

VISTO l’allegato elenco dei beneficiari del contributo di cui trattasi (All. A);

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.152 del 30-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

DATO ATTO che:
per ognuna delle ditte beneficiarie sono in corso di ultimazione i controlli necessari e

la richiesta dei codici CUP;
che a seguito dell’ultimazione di quanto sopra, si provvederà con successivo atto alla

liquidazione degli importi dovuti;

ATTESO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 28.12.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5.01.2022 ad oggetto: “Approvazione
PEG 2022-2024 bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/05/2021, ad oggetto “Modifica
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 21.06.2021, con il quale viene individuato il
responsabile del settore n. 5;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
9/11/2015;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990
come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il R.D. 827/1924;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e succ. mod e

int;

per le ragioni di cui in premessa;

DETERMINA

DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari al contributo di cui al l’Avviso “Misure1.
straordinarie a sostegno delle attivita' economiche locali concessione di contributi a
fondo perduto (Fondo di sostegno delle attività economiche artigianali e commerciali
nelle aree interne L.27/12/2019 n.160 e s.m.i.)” relativo all’anno 2021, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.152 del 30-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

DI DARE ATTO che è stato assunto impegno di spesa pari ad € 46.439,00 sul cap.2.
1215/3 del bilancio di previsione 2021;

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione dei contributi agli aventi3.
diritto, come dettagliato nell’elenco allegato;

DI PROVVEDERE altresì agli adempimenti di pubblicità sul Registro Nazionale4.
degli aiuti di Stato per l’assegnazione dei fondi sopracitati;

DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica sul presente atto ai sensi dell’art.5.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DI ATTESTARE che la presente spesa rispetta le previsioni degli equilibri finali di6.
bilancio di competenza e di cassa;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso7.
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 60 gg., dando atto che i termini
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, come previsto dall’atto di8.
organizzazione dell’Ente, è il responsabile del Settore V – Dott.ssa Ambra Franchini;

DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi9.
dell’art 2 e 2 bis della legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019;

DI DARE corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come10.
previsto dal D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Firenzuola, 30-03-2022 IL RESPONSABILI SETTORE
F.to FRANCHINI AMBRA

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.152 del 30-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 147-bis D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 01-04-2022 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario

F.to BACCI FRANCESCO

PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Firenzuola, RESP. SERV. FINANZIARIO
F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 05-04-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 373

Firenzuola, 21-04-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.152 del 30-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5


